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Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 264: 
Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 
ven, lov om midlertidig opholdstilladelse til 
visse personer fra det tidligere Jugoslavien 
m.v. og straffeloven. (Skærpelse af strafni- 
veauet for ulovlig beskæftigelse af udlændin- 
ge, Danmarks indtræden i det praktiske 
Schengensamarbejde, præcisering af Udlæn- 
dingestyrelsens og politiets underholdsfor- 
pligtelse m.v.). 
Af indenrigsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 30/3 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Dorte Bennedsen (S): 
Det forslag, vi har til behandling her, repræsen- 
terer lidt af -  skal vi sige -  en blandet landhan- 
del i form af en række større og mindre æn- 
dringer, der i forskellig anledning er blevet be- 
hov for at foretage i udlændingeloven. 

Blandt andet kan nævnes en række ændrin- 
ger som følge af Danmarks indtræden i det 
praktiske Schengensamarbejde. Det kræver en 
justering af den nordiske paskontroloverens- 
komst, ligesom det foreslås at åbne for køretøjs- 
kontrol så vel i grænsebaglandet som inde i 
landet med det formål fortsat effektivt at kunne 
bekæmpe menneskesmugling og illegal 
indvandring. 

Forslaget betyder også en fornuftig præcise- 
ring af Udlændingestyrelsens og politiets un- 
derholdsforpligtelser også over for asylansøge- 
re i udsendelsesfasen. Og så er der en række 
andre ting. 

Men den store og helt væsentlige del af dette 
forslag er, at vi nu får en seriøs og en effektiv 
indsats mod ulovlig beskæftigelse af uden- 
landsk arbejdskraft. I hvor stort omfang ar- 
bejdsgivere beskæftiger udenlandsk arbejds- 
kraft ulovligt er selvsagt vanskeligt at bedøm- 
me meget nøje, da det jo sker i et gråt eller et 
sort marked. 

Men der er næppe tvivl om, at det især i visse 
brancher er en ganske udbredt praksis, og det 
er en trafik, der er fuldstændig uacceptabel. Ar- 
bejdstagerne opholder sig her underbetalte, 
uden rettigheder og ofte med elendige boligfor- 
hold, og arbejdsgiverne snyder på lønningerne, 
på skat og på moms til stor skade for herboende 

arbejdstagere og til stor skade for det danske 
samfund. 

Takket være en ihærdig indsats ikke mindst 
fra fagbevægelsen er problemet kommet or- 
dentligt frem i lyset, og det er jo også blevet 
meget klart, at den hidtidige indsats har været 
helt utilstrækkelig. 

En bøde på 600 kr. pr. ulovlig beskæftiget for 
den første måned og 250 kr. for de følgende 
måneder virker næppe afskrækkende på nogen 
som helst, og da konfiskation af en eventuel 
fortjeneste stort set ikke finder sted, må man 
desværre konstatere, at i hvert fald for folk 
uden sarte fornemmelser og samfundsforståelse 
har det faktisk været en lukrativ og stort set ri- 
sikofri forretning at holde sådanne folk 
beskæftiget. 

Det er derfor med overordentlig stor tilfreds- 
hed, at vi i Socialdemokratiet giver vores støtte 
til den skærpelse, som her er foreslået. En for- 
dobling af strafferammen fra 1h til 1 år, og hvad 
der i virkeligheden er nok så vigtigt, en meget, 
meget væsentlig forhøjelse af bødeniveauet, så 
det som udgangspunkt minimum skal være kr. 
10.000 pr. måned, og som sædvane skal der ske 
en konfiskation af en eventuel fortjeneste ved 
lovovertrædelsen. 

Det regelsæt vil, som det også fremgår af 
nogle af høringssvarene, være et godt instru- 
ment til at komme disse ulovligheder til livs, og 
vi kan derfor helhjertet støtte det. 

Svend Erik Hovmand (V): 
Da Venstres ordfører ikke kan være til stede, 
skal jeg på Venstres vegne fremføre følgende: 

Lovforslagets indhold er efter vores opfattel- 
se en række ændringer, der er en konsekvens af 
Schengensamarbejdet, og vi kan støtte disse 
ændringer. Vi finder det helt nødvendigt, at po- 
litiet får mulighed for at standse køretøjer inde i 
landet med henblik på at kontrollere, om et kø- 
retøj transporterer udlændinge, der er indrejst 
ulovligt i Danmark. Det synes vi er helt o.k. 

Vi har i Venstre længe været meget optaget 
af, at beskæftigelsen af illegal udenlandsk ar- 
bejdskraft straffes strengere, og vi kan støtte 
ministerens forslag på dette område. Men, men, 
men, der er et lille men. 

Der er en bestemmelse, som Venstre under 
ingen omstændigheder kan støtte i det her lov- 
forslag. Vi kan ikke støtte, at der indsættes en 
ekspropriationsbestemmelse i udlændingelo- 
ven. Vi er principielt imod en sådan tvangsaf- 
ståelse, hvad enten det går ud over kommuner 


